
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  66  DEL  21/04/2022 

  LAVORI  DI  EFFICENTAMENTO  ENERGETICO  PASSEGGIATA  DI  PONENTE 
TRATTO COMPRESO TRA VIA KANDINSKIJ ED IL TORRENTE VENTENA, NONCHÉ 
TUTTE LE VIE TRAVERSE FINO A VIA CARDUCCI - APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   ventuno , del mese di   Aprile , alle ore 15:10,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  80 (proponente: UGOLINI ENRICO) predisposta in 
data  12/04/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/04/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 21/04/2022 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  80 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 21/04/2022             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  80  del 12/04/2022 

  LAVORI  DI  EFFICENTAMENTO  ENERGETICO  PASSEGGIATA  DI 
PONENTE  TRATTO  COMPRESO  TRA  VIA  KANDINSKIJ  ED  IL 
TORRENTE VENTENA, NONCHÉ TUTTE LE VIE TRAVERSE FINO A 
VIA  CARDUCCI  -  APPROVAZIONE   PROGETTO  DEFINITIVO-
ESECUTIVO 

Assessore competente:   UGOLINI ENRICO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

-che con la deliberazione di G.C. n. 105 del 15.07.2021 si procedeva ad approvare il PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO  redatto dal Per. Ind. Luca Castellani, istruttore tecnico del Settore 5 relativo 
ai “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
NELLA  VIE ALLENDE, DELLE MAGNOLIE FIUME, MAZZINI E XX SETTEMBRE, DEL 
PRETE,  INDIPENDENZA,  EMILIA  ROMAGNA”  (CUP  G69J21000340001)  per  un  importo 
complessivo di € 180.000,00 di cui € 143.874,11 per lavori in appalto (€ 140.190,00 per lavori in appalto 
soggetti a ribasso, ed   € 3.684,11 per oneri per sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 36.125,89 per somme 
a disposizione, finanziato con Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del 11 novembre 2020 - ulteriori contributi ai Comuni per l’annualità 2021, ai sensi ed effetti 
dell'art. 1, comma 29 legge n. 160/2019, per investimenti di opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico compresa la pubblica illuminazione, giusta accertamento n. 325/2021 cap. E. 950004;

- che con successiva propria Determinazione Dirigenziale n. 692 del 02/09/2021 in atti ed alla quale pure 
si rimanda, si è proceduto alla richiesta ed esame di preventivi offerta ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), 
del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazione), aggiudicando in via definitiva i lavori in parola alla ditta 
MENOWATT GE SPA - Via Bolivia 55 –  GROTTAMMARE  (AP) – P.IVA 01384070445,  per un 
importo di  €  87.798,11  (compreso oneri  per  la  sicurezza  €   3.684,11 )   oltre  I.V.A.  22% per  totale 



complessivo di €  107.113,69 -  (CIG: 8883362E37);

DATO ATTO che i lavori in questione sono stati consegnati il giorno 14/09/2021 (come da 
verbale agli atti depositato),  e,  sono stati conclusi   in data   27/01/2022   (nel pieno rispetto del 
termine utile contrattuale dovevano compiersi in giorni 150 naturali e consecutivi);

RICHIAMATA inoltre la  propria determinazione dirigenziale n. 207 del 23/03/2023 con la quale è 
stato approvato il  certificato di regolare esecuzione e le risultanze della contabilità finale dei lavori in 
appalto,  per complessivi €  87.720,50 oltre IVA  con un residuo credito a suo favore della ditta appaltatrice 
di €  420,50 + IVA 22%  = € 513,01 (da   liquidare a saldo),  determinando un’economia di € 94,68 
sull’impegno 685/1 – cap 9971003 del bilancio 2022,  come da Q.T.E. così ripartito:

A)- LAVORI IN APPALTO

Lavori €.   84.036,39

Oneri per la sicurezza €.     3.684,11

----------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €.    87.720,50

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% su  €.   87.720,50 €.    19.298,51

Quota per incentivi funzioni tecniche 2% €.      2.877,48

Quota ANAC €.          30,00

Quota incarico coordinatore sicurezza €.     1.434,65

Ulteriori interventi di efficientamento energetico – impr. e arr. €.   68.638,86

----------------------

SOMME A DISPOSIZIONE €.   92.279,50

----------------------

TOTALE PROGETTO €.   180.000,00

=========

PRESO ATTO, pertanto,  che  a conclusione dei lavori principali si sono riscontrate delle economie 
derivate  essenzialmente dal  ribasso d'asta  emerso in fase  di  gara,  previste  come da suddetto quando 
economico progettuale  nella voce “Ulteriori interventi di efficientamento energetico – impr. e arr.”,   per 
un  importo  complessivo   di  €   68.638,86 che  trovano  disponibilità   sul  capitolo  9971003  OPERE 
STRAORDINARIE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (fin. con Decreto Crescita)     del bilancio di 
previsione 2022 – p.d.c. 2.03.01.01.999; 

DATO ATTO che sono in corso interventi edilizi di riqualificazione della passeggiata di Ponente 
attualmente in corso, con il  quale si prevede il  rifacimento della pavimentazione e del relativo arredo 
urbano, esclusa la pubblica illuminazione;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 21/04/2022             Pag. 4 di 9



VISTO  che già  nel  2020 è  stato eseguito il  relamping del  primo stralcio della  passeggiata  di 
ponente e delle relative vie traverse;

RITENUTO pertanto di  procedere alla  totale sostituzione dei  corpi illuminanti  presenti  sulla 
passeggiata di Levante e delle relative vie traverse, utilizzando il medesimo apparecchio utilizzato per il  
primo tratto, al fine di uniformare l’arredo urbano della passeggiata;

VISTA, quindi,  la Relazione Tecnica  redatta in data APRILE 2022,  in atti depositata, con la  
quale,  in  considerazione  delle  suddette  economie  e   considerata  l'intenzione  dell'Amministrazione 
Comunale di continuare, nei limiti delle risorse di bilancio, nell'azione di efficientamento energetico  
degli  impianti  di  illuminazione  pubblica,   vengono  quantificati  gli  oneri  per  la  realizzazione  dei 
“LAVORI  DI  EFFICENTAMENTO  ENERGETICO  PASSEGGIATA  DI  PONENTE 
TRATTO  COMPRESO  TRA  VIA  KANDINSKIJ  ED  IL  TORRENTE  VENTENA, 
NONCHÉ TUTTE LE VIE TRAVERSE FINO A VIA CARDUCCI”

DATO ATTO che il RUP è il Per. Ind. Vescovelli Marco, P.O. mentre il progettista Ing. Magnani 
Giulia settore 5;

DATO  ATTO  che   il  presente  progetto   prevede  un  intervento  mirato  agli  apparecchi 
illuminanti, consistenti nella rimozione di quelli esistenti e loro sostituzione con apparecchi a LED, che 
consentono una riduzione dei consumi energetici.

VISTO il relativo quadro economico, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Il quadro economico generale che ne deriva è il seguente :

Quota per lavori PASSEGGIATA DI PONENTE €.        54.780,00

Oneri per la sicurezza €. 1.481,36

----------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 56.261,36

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% su €. 56.261,36                                 €.         12.377,50

----------------------

   SOMME A DISPOSIZIONE  €. 12.377,50

----------------------

TOTALE PROGETTO €. 68.638,86

DATO ATTO che al presente progetto è stato assegnato il CUP G69J21000340001;

DATO ATTO   che per quanto sopra esposto,  la realizzazione di tali  opere   risulta essere 
totalmente finanziato dell'Unione Europea - “NextGeneration EU”, quale economia dell’intervento di 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 21/04/2022             Pag. 5 di 9



NELLA  VIE ALLENDE, DELLE MAGNOLIE FIUME, MAZZINI E XX SETTEMBRE, DEL 
PRETE, INDIPENDENZA, EMILIA ROMAGNA;

 DATO ATTO che detto progetto definitivo-esecutivo risulta costituito dagli elaborati previsti ai 
sensi degli artt. 24 e segg. del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, con le esemplificazioni previste per gli 
interventi di manutenzione straordinaria consentite dalle norme vigenti agli atti depositati; 

PRESO ATTO  che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto dell'art. 26,  8°  
comma  -  D.Lgs.  n.  50/2016,   con  verifica  effettuata  da  RUP  Per.  Ind.  Vescovelli  Marco  in  
contraddittorio  con il progettista Ing. Magnani Giulia, dalla quale non risultano lacune, impedimenti e/
o inadeguatezze a carico di detta progettazione,  giusta verbale di validazione del  12/04/2022 in atti 
depositato;

DATO ATTO  che ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni 
(deliberate  dal  Consiglio  Comunale  ovvero  dalla  Giunta  Comunale),   non  è  necessario  alcun  titolo 
abilitativo edilizio;

Ritenuto,  quindi,  di  provvedere  a  far  proprio,  nonché  ad  approvare  il  progetto  definitivo 
esecutivo del progetto di manutenzione straordinaria della pubblica illuminazione della passeggiata di 
ponente e vie traverse ;

RITENUTO di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Vista il D.Lgs. n.163 del 12.06.2006 e ss.mm.ii.;
Visto  il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.P.R. n. 207/10;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto  lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

1)-  quanto riportato in  premessa costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente atto 
anche sotto il profilo motivazionale;

2)-  di  prendere  atto  e  di  approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  LAVORI  DI 
EFFICENTAMENTO  ENERGETICO  PASSEGGIATA  DI  PONENTE  TRATTO 
COMPRESO TRA VIA KANDINSKIJ ED IL TORRENTE VENTENA, NONCHÉ TUTTE 
LE VIE TRAVERSE FINO A VIA CARDUCCI, redatto dalla Ing. Giulia Magnani, di cui è RUP 
Per.  Ind  Marco  Vescovelli  entrambi  dipendenti  del  settore  5  comune  di  Cattolica, dell'importo 
complessivo di €  68.638,86 composto dagli elaborati previsti  ai sensi degli artt. 24 e segg. del D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207, con le semplificazioni consentite dalla norma, agli atti depositati; 

3)- di dare atto, come esposto in premessa,  che la realizzazione di tale progetto rientra nella linea 
di finanziamento “Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali  
del  11  novembre  2020”,  che  ripartisce  ulteriori  contributi  ai  Comuni  per  l’annualità  2021,  che  si 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 21/04/2022             Pag. 6 di 9



sommano a quelli previsti dall’art. 30 del DL 34/2019 (cd. Decreto Crescita),  per classi di popolazione,  
assegnando  al  Comune di  Cattolica  un  contributo,  totale  pari  ad  €  180.000,00  (per  i  comuni  con 
popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti);  pertanto verranno utilizzate le  economie di   € 
68.638,86 riscontrate a seguito del completamento dei lavori principali,   e  previste nell’assestato Q.T.E.  
del progetto in premessa indicato;

4) - di prendere e dare atto che detto progetto è stato  redatto in coerenza e nel rispetto degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, ed è stato validato ai sensi dell'art. 26, 8° comma 
- D.Lgs. n. 50/2016, da tale validazione non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di 
detta progettazione, giusto verbale del 12/04/2022 in atti depositato;

5)- di ribadire che la procedura di affidamento dei lavori dell'appalto di cui trattasi,  in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,    potrà essere attivata ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020 , n. 76,  Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale:   “affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo  
inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”,  come 
meglio sarà indicato e descritto dalla successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 
267/2000;

6)- di far constare che ai sensi dell'art.  7, comma 1, lett.  c),  del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche 
dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 554/1999 (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. ), 
non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

7)- di dare atto  che il contributo di € 180.000,00 erogato con Decreto del Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali è già stato accertato con determina 692/2021;  

8)- di dare atto che l’importo   di  € 68.638,86 trova disponibilità  sul capitolo 9971003 OPERE 
STRAORDINARIE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (fin. con Decreto Crescita)     del bilancio di 
previsione 2022 – p.d.c. 2.03.01.01.999; 

9)- di dare altresì atto  delle suddette fonti di finanziamento previste in bilancio, al fine di verificare 
“ex ante” la sostenibilità finanziaria delle opere che si intende realizzare per il rispetto delle condizioni di 
pagamento imposte dalle norme in materia (dlgs 231/2002 come modificato dal dlgs 192/2012);

10) -  che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Approvazione progetto APRILE 2022

Affidamento lavori MAGGIO 2022

Inizio Esecuzione MAGGIO 2022

Conclusione lavori Giorni 30 dalla data di inizio lavori

Data esigibilità fattura LUGLIO  2022/AGOSTO 2022

11)- di  dare atto che  ai sensi dell’art. 31, comma 1   del D.Lgs 50/2016,  il Responsabile Unico 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 21/04/2022             Pag. 7 di 9



del Procedimento è il Per. Ind. Marco Vescovelli del Settore 5;

12)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:   Settore 5,  Ufficio 
LL.PP., Dirigente Servizi Finanziari;

13)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.      
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 21/04/2022             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 21/04/2022             Pag. 9 di 9


